
 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «11»  июля 2017 года № 424/17 
 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка проверки соответствия  

знаний и умений лица, принимаемого на подземные работы, 

квалификационным требованиям 

 
С целью  проведения проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, квалификационным требованиям, в 

соответствии со статьей 77 Временного Основного Закона (Конституции) 

Луганской Народной Республики, статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов  
государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

руководствуясь статьей 353 Трудового кодекса Луганской Народной 

Республики, утвержденного Законом Луганской Народной Республики от 
30.04.2015 № 23-II (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проверки соответствия знаний и 
умений лица, принимаемого на подземные работы, квалификационным 

требованиям.  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу  через 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

 

 
 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                   С. И. Козлов  

 

 
 

 

 



2 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики  
от «11» июля 2017 года № 424/17 

 

 

ПОРЯДОК 

проверки соответствия знаний и умений лица,  

принимаемого на подземные работы,  

квалификационным требованиям 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, квалификационным требованиям (далее – 
Порядок проверки знаний) определяет процедуру проведения проверки 

соответствия знаний и умений лица, принимаемого на подземные работы, 

квалификационным требованиям. 
1.2. Целью проведения проверки является установление соответствия 

квалификационным  требованиям знаний и умений при поступлении на работу 

для лиц, занятых на подземных работах. 

1.3. Действие настоящего Порядка проверки знаний распространяется на 
работников, принимаемых на подземные работы. 

II. Общие требования к проведению проверки знаний 

 
2.1. Проверка знаний и умений лица, принимаемого на подземные 

работы, проводится после медицинского обследования состояния здоровья 

работника. 
2.2. К проверке знаний допускаются работники, имеющие 

соответствующую квалификацию, подтвержденную документами об 

образовании. 

2.3. Проверка знаний рабочих проводится в объеме квалификационных 
требований, указанных в квалификационных справочниках по 

соответствующим профессиям рабочих, а также требований производственных 

и/или технологических инструкций, разработанных на основании 

квалификационных требований, указанных в квалификационных справочниках 
по соответствующим профессиям рабочих, а также с учетом особенностей 

технологических процессов конкретного производства. 

2.4. Проверка знаний и умений лица, принимаемого на подземные 
работы, предусматривает: 



3 
 

 
 

а) оценку соответствия теоретических знаний лица, принимаемого на 

подземные работы, знаниям, предусмотренным соответствующими 

квалификационными характеристиками по профессии (должности); 
б) оценку соответствия практических умений и навыков лица, 

принимаемого на подземные работы, умениям и навыкам, предусмотренным 

соответствующими квалификационными характеристиками по профессии 
(должности). 

2.5. Проверка теоретических знаний лица, принимаемого на подземные 

работы, проводится в форме устного (письменного) экзамена и/или 

компьютерного тестирования. 
2.6. Проверка практических умений и навыков проводится на специально 

оборудованных для этой цели полигонных площадках и/или тренажерах под 

руководством квалифицированных работников производственно-технического 
обучения. Такая проверка в реальных условиях проведения подземных работ не 

допускается. 

 

III. Порядок проведения проверки знаний  

 

3.1. В целях проведения проверки знаний и умений лица, принимаемого 

на подземные работы, работодателем создается комиссия по проведению 

проверки соответствия знаний и умений этого лица соответствующим 

квалификационным требованиям (далее – Комиссия). В состав Комиссии 

включаются руководитель структурного подразделения работодателя, в которое 

предполагается направить лицо, принимаемое на подземные работы, а также 

представитель выборного органа первичной профсоюзной организации. 

3.2. Порядок работы Комиссии и ее состав утверждаются локальным 

нормативным актом работодателя с учетом мнения выборного органа 

первичной профсоюзной организации. 

3.3. Перечень вопросов и заданий для проведения проверки знаний и 

умений, а также критерии оценки уровня знаний и умений лица, принимаемого 

на подземные работы, утверждаются локальным нормативным актом 

работодателя с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной 

организации. 

3.4. Работодатель не позднее 2 календарных дней со дня предъявления 

лицом, принимаемым на подземные работы, заключения лечебно-

профилактического учреждения по результатам предварительного 

медицинского обследования состояния здоровья работника, извещает такое 

лицо о времени и месте проверки его знаний и умений. 

3.5. Проверка знаний и умений лица, принимаемого на подземные 

работы, проводится Комиссией не позднее 7 календарных дней со дня 

предъявления таким лицом заключения лечебно-профилактического 



4 
 

 
 

учреждения по результатам предварительного медицинского обследования 

состояния здоровья работника.  

 

IV. Заключительные положения 

 

4.1. После  проверки соответствия знаний и умений лица, принимаемого 

на подземные работы, соответствующим квалификационным требованиям 

Комиссией выносится заключение о возможности допуска такого лица                       
к работе по данной профессии (должности) и/или на данное рабочее место. 

4.2. О результате проверки знаний и умений сообщается лицу, 

принимаемому на подземные работы, незамедлительно после завершения 
процедуры проверки знаний и умений. 

4.3. Лица,  не прошедшие проверку соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, квалификационным требованиям,                   

на работу не принимаются. 
4.4. Результат проверки знаний и умений заносится в протокол проверки 

знаний (приложение), на основании которого выдается допуск к работе. 

4.5. Работодатель обеспечивает хранение протоколов в течение 5 лет 
после их составления. 

 
 

Исполняющий обязанности  
Министра Совета Министров  

Луганской Народной Республики                   Н. И. Хоршева 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



5 
 

 
 

Приложение  

к Порядку проверки 

соответствия знаний и умений 
лица, принимаемого на 

подземные работы, 

квалификационным 
требованиям  

 

Комиссия по проверке знаний 

___________________________________________________________________ 
(наименование комиссии) 

 
Протокол проверки знаний 

№ ____       "___" ___________201__ г.  

город  _____________ 
 

Председатель ________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: ____________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

Проведена  проверка знаний 

____________________________________________________________________ 
(профессия, должность, вид работ) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

 

Табель-

ный     

№ 

 

Цех, 

участок 

Должность, 

профессия 

Результаты 

проверки знаний 

(допуск) 

 

Подпись лица, 

проходившего 

проверку знаний 

1 2 3 4 5 6 7 

 
Председатель комиссии _________________     ____________________________ 

(подпись)    (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии:  _________________     _____________________________ 
(подпись)    (инициалы, фамилия) 

    _________________     _____________________________ 
(подпись)    (инициалы, фамилия) 

_________________     _____________________________ 
(подпись)    (инициалы, фамилия) 


